

24. 05. 2018



nr RPW. 15728/2018. P
Zai. P

(pocpis)

MINISTER

NAUKI I SZKOLNICTWA WYŻSZEGO



03980200049226
RPW/15728/2018 P
2018-05-24

Warszawa, 23 maja 2018 r.

DSW.WNP.1700.5.2018.1.MD

Pan
Stanisław Karczewski
Marszałek Senatu
Rzeczypospolitej Polskiej

Szanowny Panie Marszałku,

odpowiadając na oświadczenie senatora Marka Rockiego złożone podczas 59. posiedzenia Senatu RP w dniu 16 kwietnia 2018 r., pragnę przedstawić następujące stanowisko w sprawie.

Organy uczelni nie są organizacyjnie ani też służbowo podporządkowane żadnemu organowi administracji publicznej. Minister właściwy do spraw szkolnictwa wyższego sprawuje nadzór nad uczelniami, który ma charakter wyłącznie nadzoru prawnego, czyli dotyczy badania zgodności działań organów uczelni z przepisami ustawy i statutu.

Jednym z autonomicznych uprawnień uczelni jest prawo do ustalania warunków i terminów przyjęć na studia. Uczelnia może kształtować warunki przyjęć na studia, ale może to czynić z zachowaniem zasad określonych w ustawie z dnia 27 lipca 2005 r. – *Prawo o szkolnictwie wyższym* (Dz. U. z 2017 r. poz. 2183, z późn. zm.). Zgodnie z art. 169 ust. 1 pkt 2 ustawy do odbywania studiów w uczelni może być dopuszczona osoba, która spełnia warunki rekrutacji ustalone przez uczelnię oraz posiada tytuł zawodowy magistra, licencjata, inżyniera lub równorzędny – w przypadku ubiegania się o przyjęcie na studia drugiego stopnia. Oznacza to, że nie ma możliwości podjęcia studiów drugiego stopnia po ukończeniu trzeciego roku studiów jednolitych magisterskich.

Jednocześnie pragnę zauważyć, że istotne znaczenie mają również efekty kształcenia uzyskiwane przez absolwentów. Uczelnie w ramach autonomii programowej samodzielnie tworzą kierunki, same opracowują programy kształcenia, w tym zakładane efekty kształcenia. W przypadku kierunków prowadzonych jako studia pierwszego i drugiego stopnia

najistotniejszy jest fakt uzyskiwania przez absolwentów specyficznych efektów kształcenia, różnych od efektów kształcenia uzyskiwanych po ukończeniu jednolitych studiów magisterskich. Dla studiów pierwszego i drugiego stopnia oraz jednolitych magisterskich istnieje zdefiniowany, odrębny, zamknięty program kształcenia, obejmujący opis zakładanych efektów kształcenia – opisanych w kategorii wiedzy, umiejętności i kompetencji społecznych oraz opis procesu kształcenia, prowadzącego do osiągnięcia tych efektów. Zatem absolwenci kończący daną formę kształcenia uzyskują przewidziane dla tej formy efekty kształcenia i uzyskują odpowiedni tytuł zawodowy. Dopuszczenie możliwości przyjęć studentów na studia drugiego stopnia na podstawie dokumentu poświadczającego ukończenie trzech lat studiów na studiach jednolitych magisterskich, prowadziłoby do sytuacji, w której studenci jednolitych studiów magisterskich nie uzyskaliby efektów kształcenia przewidzianych dla tej formy kształcenia.

Warto również dodać, że informacja o prowadzonych kierunkach studiów przez uczelnie jest dostępna dla kandydatów na studia, co umożliwia zapoznanie się z nimi jeszcze przed podjęciem decyzji o aplikowaniu na studia. Oferta edukacyjna polskich uczelni jest na tyle bogata, że każdy kandydat ma możliwość wyboru uczelni, w której pragnie studiować, oraz kierunku, na którym chce studiować, akceptując tym samym obowiązujące przepisy.

Ponadto uprzejmie informuję, że nie planuje się podjęcia prac legislacyjnych w powyższym obszarze. W projekcie ustawy Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce zachowano zasadę autonomii uczelni w zakresie ustalania warunków oraz terminów rekrutacji, a także warunku posiadania dyplomu ukończenia studiów w przypadku przyjęć na studia drugiego stopnia.

Łączę wyrazy szacunku

**z p.o. Ministra
PODSZEFETARZ STANI**

Piotr Müller